
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

634 Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 05 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMLXXX

ld:OF8BE4CCE53906B9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUI I IIU'ftUÇOEUl' 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N•. 001 DE 06/12/2023 J' •• •r•~"""'"-"'ª 

CNPJ/MF: 06.985.832,/0001-90 • _,N_,, __ 

Rua São João, s/n• - Aeroporto - Uruçuí-PI 

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N•. 001 DE 06/12/2023 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-006, de 04/01/2024 

RETIFICAÇÃO 003 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 06/12/2023 

A Prefeitura Municipal de Uruçui - PI, por meio da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, no uso de suas atribuições legais e cumprindo o disposlo no Edital do Concurso Público n' 001 de 
06/12/2023, torna público, para conhecimento dos interessados RETIFICAÇÃO 003, conforme especificações 
abaixo: 

a) Anexo IV: Conteúdo Programático do Cargo Professor Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano 
• Geografia 

Onde se Lê: 

Geografia: Represenlações cartográficas: lipos, simbologias, escalas e projeções. 
Orientação e localização geográfica: a bússola, o GPS e o sensoreamento remoto; linhas 
imaginárias, coordenadas geográficas; fusos horários. Domínios naturais do espaço 
geográfico mundial: camadas da Terra, a formação da superfície terrestre, agentes 
internos e ambientes naturais ameaçados. Formas do planeta Terra: formas de relevo e 
os agentes externos transformadores do relevo. Regionalização do espaço geográfico 
mundial: continenles e países, socioeconomia x desenvolvimento humano, 
regionalização e identidades étnicas e culturais, questões geopolíticas e sub­
regiona lizações. Instituições inlernacionais e a organização do espaço mundial. 
Globalização e a nova ordem mundial. Questões socioambinetais no mundo: principais 
problemas, correntes ambienlalistas e conferências internacionais. População mundial e 
movimentos migralórios. Organização do espaço antropizado: estrutura e dinâmica 
populacional; tecnologia, indústria e serviços, produção, ci rculação, consumo de bens; 
urbanização. Espaços urbanos e rurais: relações, composição, formas de ocupação, 
atividades produtivas e tendências atuais; características sociais e ambientais. Recursos 
minerais e fontes de energia. Industrialização. O espaço geográfico brasi leiro e 
maranhense: localização, regionalização e situação político-administrativa, geologia, 
domínios naturais, domínios morfoclimáticos, ecossistemas, conservação ambiental, 
população e movimentos populacionais, atividades produtivas, transporte e meios de 
comunicação. BNCC - Geografia. 

Leia-se: 

Geografia: Represenlações cartográficas: tipos, simbologias, escalas e projeções. 
Orientação e localização geográfica: a bússola, o GPS e o sensoreamento remoto; linhas 
imaginárias, coordenadas geográficas; fusos horários. Domínios naturais do espaço 
geográfico mundial: camadas da Terra, a formação da superfície terrestre, agentes 
internos e ambientes naturais ameaçados. Formas do planeia Terra: formas de relevo e 
os agentes externos transformadores do relevo. Regionalização do espaço geográfico 
mundial: continentes e países, socioeconomia x desenvolvimento humano, 
regiona lização e identidades étnicas e culturais, questões geopolíticas e sub­
regiona lizações. Instituições internacionais e a organização do espaço mundial. 
Globalização e a nova ordem mundial. Questões socioambinetais no mundo: principais 
problemas, correntes ambienlalistas e conferências internacionais. População mundial e 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUI 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N•. 001 DE 06/12/2023 

CNPJ/MF: 06.985.832./0001-90 

Rua São João, s/n• • Aeroporto - Uruçuí-PI 

'URÚÇUÍ 
O!IA&ILHOVAICD/mllUAR 

movimentos migratórios. Organização do espaço antropizado: estrulura e dinâmica 
populacional; tecnologia, indústria e serviços, produção, circulação, consumo de bens; 
urbanização. Espaços urbanos e rurais: relações, composição, formas de ocupação, 
atividades produtivas e tendências atuais; caracterislicas sociais e ambientais. Recursos 
minerais e fontes de energia. Industrialização. O espaço geográfico brasileiro e 
piauiense: localização, regionalização e situação político-administrativa, geologia, 
domínios naturais, domínios morfoclimáticos, ecossistemas, conservação ambiental, 
população e movimentos pcpulacionais, atividades produtivas, transporte e meios de 
comunicação. BNCC - Geografia. 

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital do Concurso Público nº 001 de 06/12/2023, que 
não confii tarem com a presente alteração. 

Uruçui -PI, 04 de Janeiro de 2024. 

Francisco Wagner Pires Coelho 

Prefeito Municipal de Uruçuí - PI 

ld:1518FAAE5B610D09 

ti 
CÂMARA MUNICPAL DE CAJA2EIRAS DO PIAUÍ· PI 

CNPJ: 0l.734.306/0001-34 
RUA SANTA LUZIA, S/N·CENTRO-CEP: 64514-000 

CAJAZEIRAS DO PIAUÍ-PI 

PORTARIA N' 001/2024 

A Presidente da Câmara Municipal de Cajazeiras do Piauí(PI), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais que a lei confere, 

RESOLVE: 

1- EXONERAR, Zilmaria Vieira de Sousa, portadora do CPF Nº 038.053.453-30 e RG: 

2.934.692 SSP/PI do cargo comissionado de Tesoureira e Secretária da Câmara 

Municipal de Cajazeiras do Piauí - PI. 

li - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique - se, Registre - se e Cumpra-se. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cajazeiras do Piauí (PI), 04 de Janeiro de 

2024. 

BRUNA VALERIA NUNE 
REIS:06344752319 

ú 

Assinado de forma digital por BRUNA 
!/ALERIA NUNES REIS:06344752319 

os: 2024.01.04 13:25:27 -03'00' 

Bruna Valéria Nunes Reis 

A Presidente da Câmara Municipal de Cajazeiras do Piauí-PI. 

ld:09FECEEB6F110AA1 

J~ :7J~~ ~ Agora É A Vez oo povo,.... 
\ ---­EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 01.0401/2024 
Ato: Ato de Cooperação Técnica 01.0401/2024 
Partes : MUNICÍPIO DE MURICI DOS PORTELAS - PI X MUNICIPIO DE 

COCAL-PI. 
Objeto: Adesão ao SRP do Município de Murici dos Portelas- PI na condição de 
Carona - Possibilidade Jurídica. 
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados na Ata nº 009/2023 do SRP do 
Município de Murici dos Portelas - PI que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAlS NO MUNICÍPIO 
DE MURICI DOS PORTELAS-PI especificado(s) no Tenno de Refe rência/Projeto 
Básico - Pregão Eletrônico nº 009/2023. 
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza provisória. 

Murici dos Portelas - PI, 04 de janeiro de 2024. 

Genilson Alef Outra Araújo 
Secretário Municipal de Administração 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

